
CITTA' DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 30   DEL  31-07-2020

OGGETTO: Approvazione di modifiche al regolamento TARI approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 11 del 27 maggio 2020

L’anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di luglio,  presso la sala consiliare di Palazzo Savelli,
a seguito dell'avviso scritto contenente gli argomenti da trattare, consegnato a tutti i componenti, si è
adunato il Consiglio Comunale, in seduta  straordinaria di prima convocazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Daniela Urtesi

Alle ore 17:00 il Presidente del Consiglio Vincenzo Rovere assume la presidenza e dispone che si
proceda all’appello nominale dei componenti per verificare il numero degli intervenuti.

All’appello risultano presenti n.   17 ed assenti    8 dei componenti asegnati ed in carica, e cioè:

          Marini Nicola Sindaco P
          Rovere Vincenzo Presidente P
          Sepio Gabriele Consigliere P
          Borelli Massimiliano Consigliere P
          Cellitti Gianna Consigliere P
          Garbini Annarita Consigliere A
          Santoro Vincenzo Consigliere P
          Mengarelli Chiara Consigliere P
          Andreassi Luca Consigliere P
          Cammarano Enrica Consigliere P
          Fazio Simone Bruno Consigliere P
          Gambucci Umberto Consigliere P
          Grecco Patrizia Consigliere P
          Guarino Vincenzo Consigliere P
          Santilli Matteo Consigliere A
          Tedone Salvatore Consigliere A
          Orciuoli Matteo Mauro Consigliere A
          Ferrarini Massimo Consigliere A
          Guglielmino Giuseppa Consigliere A
          Segrella Edmondo Consigliere P
          Anderlucci Marco Consigliere P
          Giorgi Romeo Consigliere A
          Sergi Gabriella Consigliere P
          Nobilio Federica Consigliere A
         Silvestroni Marco Consigliere A

         Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta che è
pubblica.

               Sono nominati scrutatori di seduta i consiglieri:Guarino, Grecco, Anderlucci.



In prosecuzione di seduta: presenti n. 16, assenti n. 9 (Garbini,  Santilli, Orciuoli, Guglielmino, Ferrarini,
Giorgi, Nobilio, Silvestroni, Segrella)

Partecipano senza diritto di voto, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento del Consiglio Comunale, gli Assessori:
Maurizio Sementilli, Stefano Iadecola,  Alessio Colini.

Il Presidente, come da interventi in atti, cede la parola all’assessore Colini per l’illustrazione del punto
all’ordine del giorno.

Non essendoci ulteriori interventi, il Presidente del Consiglio mette in votazione il punto all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione del consiglio Comunale n. 11 del 27 maggio 2020 è stato
approvato il regolamento per la gestione della TARI, con il quale tra l'altro sono state recepite le
nuove norme in materia di definizione del Piano Finanziario sulla base delle direttive impartite da
ARERA  con proprie deliberazioni 443 e 444/2019;

Tenuto conto delle disposizioni che si sono susseguite in conseguenza della situazione
emergenziale  determinata dalla pandemia COVID 19 anche in materia di pagamento dei tributi e
dei differimenti che si sono susseguiti sia in attuazione di norme statali che di provvedimenti locali
adottati con deliberazioni della Giunta Comunale, volti a facilitare l'assolvimento delle obbligazioni
tributarie da parte dei soggetti coinvolti.

Tenuto conto che a causa della situazione epidemiologica ed a scopo preventivo molte attività
sono state costrette ad interrompere la propria attività o a esercitarla in forma ridotta  per i periodi
indicati nei vari DPCM che si sono susseguiti nella fase cosiddetta di lockdown;

Ritenuto che il comune, avvalendosi della propria potestà regolamentre, debba intervenire
prevedendo una apposita riduzione tariffaria per le utenze non domestiche  commerciali, industriali
e pubblici esercizi, che durante il periodo di emergenza sono state obbligate alla chiusura
temporanea  per le motivazioni sopra esposte e limitatamente per il periodo della sospensione;

Stabilito che le utenze non domestiche interessate ad usufruire della predetta agevolazione
dovranno presentare apposita istanza in cui dichiarare di rientrare fra le attività sospese per effetto
dei decreti ministeriali susseguitisi nel periodo di lockdown, il periodo di chiusura  il codice ATECO
e di essere in regola con il versamento del tributo per le annualità precedenti;

Ritenuto altresì che  l'emergenza di sanità pubblica di  rilevanza internazionale che  ha interessato
tutto il tessuto socio economico del nostro  territorio rendendo necessario  l'adozione di vari
provvedimenti di sostegno da parte dell'Amministrazione,  richieda   di intervenire anche sulle
scadenze di pagamento e sul numero complessivo delle rate con cui corrispondere l'importo
complessivamente dovuto per l'anno 2020,  in quanto,  il differimento delle scadenze e l'aumento
della ratezione dei pagamenti è una azione  necessaria per  attenuare , per quanto possibile le
ricadute negative , non solo sulle attività produttive, ma anche sull'intero tessuto socio economico
della città;

Fatto presente che anche lo sblocco nei recapiti degli avvisi da parte degli operatori postali
consenta ora ai cittadini che non dispongono dei necessari mezzi tecnologici di versare i tributi nei
tempi fissati consentendo al comune di garantire la riscossione delle risorse necessarie a
assicurare i servizi inerenti il ciclo dei rifiuti, per cui non ci sono motivi ostativi a che gli uffici
preposti provvedano alla stampa ed alla postalizzazione degli avvisi e che prolungare ulteriormente
i tempi di riscossione esporrebbe il comune ad un pesante deficit di liquidità;

Ritenuto quindi si debba procedere come segue :

in deroga alle scadenze fissate con la delibera regolamentare in premessa, ed in deroga, altresì a
quanto già rinviato a luglio 2020, con atto della Giunta Comunale, per il solo anno 2020, di fissare il
pagamento della TARI in numero cinque rate bimestrali a decorrere dal mese di settembre 2020;



confermare che i conguagli sui conferimenti 2020 della frazione indifferenziata saranno conteggiati
sulla prima rata 2021;

fissare per il solo anno 2020 la riduzione della tariffa per le utenze non domestiche il cui codice
ATECO rientra fra quelli compresi nei DPCM che ne hanno disposto la temporanea chiusura, nella
misura del 25 per cento della quota variabile;

Richiamate quindi  :

la Legge 147/2013 istitutiva della TARI

L'art. 1 della legge 160/2019;

l'Art. 52 della legge 446/97;

Le disposizioni di ARERA vigenti in quanto applicabili, in particolare l a deliberazione 238/2020;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte del dirigente del
servizio interessato, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

Con votazione resa per alzata di mano e che ha dato il seguente esito:

presenti: n. 16

votanti:  n. 16

astenuti: nessuno

favorevoli: n. 16

contrari: nessuno

                                                                  DELIBERA

La presente delibera riveste carattere di eccezionalità e pertanto le modifiche regolamentari1.
apportate al regolamento approvato con deliberazione 11/2020,  hanno valore per il solo anno
2020;

Di stabilire che per l'anno 2020 la TARI è riscossa in cinque rate bimestrali la cui scadenza è2.
fissata come segue:

30-09-2020

30-11-2020

31-01-2021

31-03-2021

31-05-2021

3.  In merito alle modalità di versamento, di  confermare che il tributo deve essere versato a mezzo
modello F24 pagabile presso qualsiasi sportello postale o bancario o via telematica.

4.  Di  fissare per il solo anno 2020 la riduzione  della tariffa per le utenze non domestiche il cui
codice ATECO rientra fra quelli compresi nei DPCM che ne hanno disposto la temporanea
chiusura, nella misura del 25 per cento della quota variabile;

5.  Di stabilire che le utenze non domestiche interessate ad usufruire della predetta agevolazione
dovranno presentare apposita istanza in cui dichiarare di rientrare fra le attività sospese per
effetto dei decreti ministeriali susseguitisi nel periodo di lockdown, il periodo di chiusura, il
codice ATECO e di essere in regola con il versamento del tributo per le annualità precedenti;



6.  Di dare mandato agli uffici affinchè diano ampia informazione al presente deliberato al fine di
consentire, laddove non vi siano motivi ostativi, il corretto assolvimento nel pagamento delle
imposte.

E’ quindi posta in votazione, per alzata di mano, l’immediata eseguibilità della deliberazione, ai sensi dell’art.
134 del D. Lgs. 267/2000. La votazione registra il medesimo esito.



         Letto, approvato e sottoscritto

        Presidente del Consiglio
         f.to Rovere Vincenzo

Segretario Generale
f.to Dott.ssa Daniela Urtesi

____________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene oggi  07.08.2020  iniziata la pubblicazione all’albo pretorio
on line per quindici  giorni consecutivi (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n.69)

                                                                                                                  Istruttore direttivo
                                                                                                             f.to Marina Moroni
____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’albo pretorio on line dal            al           :

è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134, terzo comma del  D. Lgs.
n. 267 del 18.08.2000;

si dà atto che contro la medesima nei termini di legge non è stato presentato alcun reclamo.

Addì
Responsabile Segreteria Generale OO.II.

f.to Dott.ssa Silvia De Angelis

____________________________________________________________________________________________________

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


